
Anna Leticia Pessoa de Brito Andrade <anna.brito@tjam.jus.br>

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2025 - Análise técnica de proposta - JF ENGENHARIA E
SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA
2 mensagens

COLIC <colic@tjam.jus.br> 31 de março de 2025 às 12:30
Para: Thiago Lima dos Santos <thiago.limasantos@tjam.jus.br>, dvcop <dvcop@tjam.jus.br>
Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,

Encaminha-se, para manifestação técnica do Setor Demandante, Proposta de Preços referente ao PREGÃO ELETRÔNICO nº 003/
2025 (SEI nº 2025/000002716-00) da Licitante classificada sob análise, empresa JF ENGENHARIA E SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA - CNPJ   12.891.300/0001-97 , para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação.

A verificação de adequação da Proposta ao Termo de Referência dará subsídio para a aceitabilidade da oferta da licitante.

Sendo assim, questiona-se à DVCOP:

1. O objeto ofertado na proposta e discriminado na planilha de preços atende ao exigido no Termo de Referência? 
2. Em eventual não atendimento, existe documento ou informação técnica que possam ser solicitados em diligência visando

salvar a proposta?

Solicita-se, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta Diligência até o dia 01/04/2025, às 10:00.

Atenciosamente,

Anna Andrade
Membro da COLIC/TJAM

31 anexos

CARTA PROPOSTA TJAM LIMPEZA.pdf
209K

Parecer Juridico TJAM Pregão 44-2024.pdf
279K

Anexo_I_Planilha.Custos_ Limpeza JF rev 4.pdf
370K

MÉDIA DE PIS E COFINS (11).pdf
522K

MÉDIA DE PIS E COFINS. (9).pdf
472K

RATxFAP Ajustado.pdf
267K

SEAC AM 578-2024.pdf
713K

Recibo de Entrega de Escrituração Fiscal Digital_ 03.2024.pdf
283K

.Recibo de Entrega de Escrituração Fiscal Digital_ 12.2024.pdf
283K

Recibo de Entrega de Escrituração Fiscal Digital_ 02.2024.pdf
283K

Recibo de Entrega de Escrituração Fiscal Digital_ 01.2025.pdf
284K

Recibo de Entrega de Escrituração Fiscal Digital_ 04.2024.pdf
283K

Recibo de Entrega de Escrituração Fiscal Digital_ 05.2024.pdf
283K

Recibo de Entrega de Escrituração Fiscal Digital_ 06.2024.pdf
283K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m8x9fs181&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m8x9fs181&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_m8x9fs1p4&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_m8x9fs1p4&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_m8x9fs0v0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_m8x9fs0v0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_m8x9fs1d2&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_m8x9fs1d2&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.5&disp=attd&realattid=f_m8x9fs1j3&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.5&disp=attd&realattid=f_m8x9fs1j3&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.6&disp=attd&realattid=f_m8x9fs1t5&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.6&disp=attd&realattid=f_m8x9fs1t5&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.7&disp=attd&realattid=f_m8x9fs1y6&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.7&disp=attd&realattid=f_m8x9fs1y6&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.8&disp=attd&realattid=f_m8x9gfpi10&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.8&disp=attd&realattid=f_m8x9gfpi10&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.9&disp=attd&realattid=f_m8x9gfp37&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.9&disp=attd&realattid=f_m8x9gfp37&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.10&disp=attd&realattid=f_m8x9gfpd9&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.10&disp=attd&realattid=f_m8x9gfpd9&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.11&disp=attd&realattid=f_m8x9gfp88&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.11&disp=attd&realattid=f_m8x9gfp88&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.12&disp=attd&realattid=f_m8x9gfpm11&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.12&disp=attd&realattid=f_m8x9gfpm11&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.13&disp=attd&realattid=f_m8x9gfpr12&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.13&disp=attd&realattid=f_m8x9gfpr12&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.14&disp=attd&realattid=f_m8x9gfpw13&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.14&disp=attd&realattid=f_m8x9gfpw13&safe=1&zw


Recibo de Entrega de Escrituração Fiscal Digital_ 09.2024.pdf
283K

Recibo de Entrega de Escrituração Fiscal Digital_ 07.2024.pdf
283K

Recibo de Entrega de Escrituração Fiscal Digital_ 08.2024.pdf
268K

Recibo de Entrega de Escrituração Fiscal Digital_ 10.2024.pdf
1248K

Recibo de Entrega de Escrituração Fiscal Digital_ 11.2024.pdf
283K

Registro Fiscais Consolidação das Operações por CST_01.2025.pdf
301K

Registro Fiscais Consolidação das Operações por CST_02.2024.pdf
279K

Registro Fiscais Consolidação das Operações por CST_03.2024.pdf
279K

Registro Fiscais Consolidação das Operações por CST_05.2024.pdf
279K

Registro Fiscais Consolidação das Operações por CST_06.2024.pdf
279K

Registro Fiscais Consolidação das Operações por CST_07.2024.pdf
279K

Registro Fiscais Consolidação das Operações por CST_04.2024.pdf
279K

Registro Fiscais Consolidação das Operações por CST_08.2024.pdf
265K

Registro Fiscais Consolidação das Operações por CST_10.2024.pdf
1245K

Registro Fiscais Consolidação das Operações por CST_11.2024.pdf
280K

Registro Fiscais Consolidação das Operações por CST_09.2024.pdf
279K

Registro Fiscais Consolidação das Operações por CST_12.2024.pdf
279K

Thiago Lima dos Santos <thiago.limasantos@tjam.jus.br> 1 de abril de 2025 às 12:30
Para: COLIC <colic@tjam.jus.br>
Cc: dvcop <dvcop@tjam.jus.br>

Bom dia.

Em resposta à apresentação das planilhas de custo para o  PREGÃO ELETRÔNICO nº 003/2025 (SEI nº 2025/000002716-00)
da Licitante classificada sob análise, empresa JF ENGENHARIA E SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA -
CNPJ   12.891.300/0001-97, passamos a analisar:

Foram detectadas as seguintes inconsistências na planilha de agente de limpeza:
1- Arredondamento do módulo 3

2- Valores apresentados estão abaixo de 75% do cotado. Apresentar documentos que demonstrem sua exequibilidade.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.15&disp=attd&realattid=f_m8x9gfqd16&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.15&disp=attd&realattid=f_m8x9gfqd16&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.16&disp=attd&realattid=f_m8x9gfq214&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.16&disp=attd&realattid=f_m8x9gfq214&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.17&disp=attd&realattid=f_m8x9gfq715&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.17&disp=attd&realattid=f_m8x9gfq715&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.18&disp=attd&realattid=f_m8x9gfqi17&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.18&disp=attd&realattid=f_m8x9gfqi17&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.19&disp=attd&realattid=f_m8x9gfqm18&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.19&disp=attd&realattid=f_m8x9gfqm18&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.20&disp=attd&realattid=f_m8x9gfqr19&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.20&disp=attd&realattid=f_m8x9gfqr19&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.21&disp=attd&realattid=f_m8x9gfqy20&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.21&disp=attd&realattid=f_m8x9gfqy20&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.22&disp=attd&realattid=f_m8x9gfr221&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.22&disp=attd&realattid=f_m8x9gfr221&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.23&disp=attd&realattid=f_m8x9gfrm23&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.23&disp=attd&realattid=f_m8x9gfrm23&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.24&disp=attd&realattid=f_m8x9gfry24&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.24&disp=attd&realattid=f_m8x9gfry24&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.25&disp=attd&realattid=f_m8x9gfsi25&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.25&disp=attd&realattid=f_m8x9gfsi25&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.26&disp=attd&realattid=f_m8x9gfre22&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.26&disp=attd&realattid=f_m8x9gfre22&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.27&disp=attd&realattid=f_m8x9gfsr26&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.27&disp=attd&realattid=f_m8x9gfsr26&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.28&disp=attd&realattid=f_m8x9gft128&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.28&disp=attd&realattid=f_m8x9gft128&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.29&disp=attd&realattid=f_m8x9gft729&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.29&disp=attd&realattid=f_m8x9gft729&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.30&disp=attd&realattid=f_m8x9gfsw27&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.30&disp=attd&realattid=f_m8x9gfsw27&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.31&disp=attd&realattid=f_m8x9gftb30&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ef8693824f&view=att&th=195ed0a36d8c792b&attid=0.31&disp=attd&realattid=f_m8x9gftb30&safe=1&zw


2.1- Não foi encontrado o item 63 na planilha de insumos:
AROMATIZADOR DE AMBIENTE AUTOMÁTICO  (Quantidade 300)
Odorizador de ambiente automático, com refil de 250 ml, com pelo menos 03 opções de intensidade de liberação e
temporizador. (Diversas opções de odor, refil e pilhas ou baterias que devem ser, repostas, trocadas e
descartadas, conforme legislação, pela Contratada)

3- Inconsistências no módulo 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucro

3.1- A empresa informou alíquotas negativas em PIS e COFINS, gerando crédito tributário em suas operações, o que
pressupõe que em sua operação se utilizaria de alíquotas cheias nas entradas de insumos e reduzidas na saída das
operações. A título de garantir a exequibilidade, a empresa deve apresentar justificativa para a apresentação de alíquotas
negativas.

3.2- Cálculo incorreto na apuração anual de PIS e CONFINS:



A empresa baseou as informações das alíquotas apresentadas no demonstrativo anual dos tributos efetivamente cobrados,
mas utilizou as alíquotas cobradas mensalmente e as somou de forma individualizada. Em nosso entendimento esse valor
deve ser apurado de forma em que se apure o valor anual de faturamento e se verifique o valor anual do lançamento tributário,
para se chegar à alíquota efetiva. Dessa forma, para fins de verificação de exequibilidade, solicitamos que a empresa justifique
a apuração da forma em que foi realizada. 
Em nossa apuração os valores anuais corretos seriam: 1,69 para COFINS e 0,37 para PIS.

Foram detectadas as seguintes inconsistências na planilha de encarregado:
1-   Inconsistências no módulo 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucro

1.1- A empresa informou alíquotas negativas em PIS e COFINS, gerando crédito tributário em suas operações, o que
pressupõe que em sua operação se utilizaria de alíquotas cheias nas entradas de insumos e reduzidas na saída das
operações. A título de garantir a exequibilidade, a empresa deve apresentar justificativa para a apresentação de alíquotas
negativas.

1.2- Cálculo incorreto na apuração anual de PIS e CONFINS:

A empresa baseou as informações das alíquotas apresentadas no demonstrativo anual dos tributos efetivamente cobrados,
mas utilizou as alíquotas cobradas mensalmente e as somou de forma individualizada. Em nosso entendimento esse valor
deve ser apurado de forma em que se apure o valor anual de faturamento e se verifique o valor anual do lançamento tributário,
para se chegar à alíquota efetiva. Dessa forma, para fins de verificação de exequibilidade, solicitamos que a empresa justifique



a apuração da forma em que foi realizada.  
Em nossa apuração os valores anuais corretos seriam: 1,69 para COFINS e 0,37 para PIS.

Atenciosamente.

[Texto das mensagens anteriores oculto]


